
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛИПЕЦКОЙ
ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 
18.01.2024                        с. Становое                                № 21

 

Об утверждении Положения "Об антинаркотической комиссии в
Становлянском муниципальном округе Липецкой области

Российской Федерации"
 
В целях совершенствования работы в области противодействия незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ на территории Становлянского округа
Липецкой области, руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", от 8 января 1998 года №  3-ФЗ "О наркотических средствах и
психотропных веществах", Указами Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 
года №  1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", от 23 ноября 2020 года № 
733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года", администрация Становлянского округа

 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
 1. Утвердить Положение "Об антинаркотической комиссии в Становлянском

муниципальном округе Липецкой области Российской Федерации" (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

Глава администрации Становлянского округа
Д.Ю. Семянников

 
 

Приложение к постановлению администрации Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации от 18.01.2024 № 21

 
Положение "Об антинаркотической комиссии в Становлянском

муниципальном округе Липецкой области Российской
Федерации"

 
I. Общие положения

 
1. Положение "Об антинаркотической комиссии в Становлянском муниципальном

округе Липецкой области Российской Федерации" (далее - Положение) устанавливает общие
правила организации деятельности антинаркотической комиссии в Становлянском
муниципальном округе Липецкой области Российской Федерации (далее - Комиссия).

2.  Комиссия является коллегиальным органом, обеспечивающим согласованную
деятельность органов местного самоуправления, заинтересованных учреждений и
организаций муниципалитета, территориальных подразделений территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Липецкой области, в области
противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, направленную на ранее выявление незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, на постепенное уменьшение числа больных наркоманией,



сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее -
антинаркотическая деятельность).

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами Липецкой области, иными нормативными правовыми
актами Липецкой области, решениями Государственного антинаркотического комитета и
антинаркотической комиссии в Липецкой области, правовыми актами муниципального
образования, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными
подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
Липецкой области, органами государственной власти Липецкой области, антинаркотической
комиссией в Липецкой области, органами местного самоуправления муниципальных
образований Липецкой области, общественными и иными организациями.

 
II. Задачи Комиссии

 
5. Основными задачами Комиссии являются:
1) участие в организации антинаркотической деятельности на территории

Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
подготовка предложений в антинаркотическую комиссию в Липецкой области по
совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства Липецкой
области по вопросам антинаркотической деятельности;

2) координация деятельности подразделений органов местного самоуправления
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
заинтересованных учреждений и организаций, расположенных на территории
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
территориальных подразделений территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти Липецкой области, по вопросам антинаркотической деятельности на
территории Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации;

3) разработка и реализация мер, направленных на ранее выявление незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, на постепенное уменьшение
числа больных наркоманией, сокращение количества преступлений и правонарушений,
связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, также на обеспечение эффективности реализации муниципальных целевых
программ, ориентированных на снижение спроса на наркотические средства и психотропные
вещества;

4) анализ эффективности антинаркотической деятельности органов местного
самоуправления Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации, выработка управленческих решений по совершенствованию этой работы;

5) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных
образований Липецкой области и других субъектов Российской Федерации в сфере
антинаркотической деятельности;

6) проведение анализа наркоситуации в Становлянском муниципальном округе
Липецкой области Российской Федерации с выработкой управленческих решений по её
улучшению;

7) формирование статистических и аналитических отчётов об исполнении решений
Государственного антинаркотического комитета и антинаркотической комиссии в Липецкой
области, их своевременное представление в аппарат антинаркотической комиссии в
Липецкой области.

 
III. Права Комиссии



 
6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации,

координации, совершенствования и оценки эффективности антинаркотической
деятельности органов местного самоуправления Становлянского округа Липецкой области, а
также осуществлять контроль за их исполнением;

2) вносить в установленном порядке предложения по вопросам антинаркотической
деятельности, требующим решения Губернатора Липецкой области и антинаркотической
комиссии в Липецкой области.

3) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся антинаркотической
деятельности, а также для подготовки проектов решений. 

4) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации
порядке материалы и информацию у органов местного самоуправления Становлянского
муниципального округа Липецкой области Российской Федерации, заинтересованных
учреждений и организаций, расположенных на территории Становлянского муниципального
округа Липецкой области Российской Федерации, территориальных подразделений
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Липецкой области,
должностных лиц, необходимые для реализации стоящих задач;

5) привлекать для участия в своей работе должностных лиц и специалистов органов
местного самоуправления Становлянского муниципального округа Липецкой области
Российской Федерации, заинтересованных учреждений и организаций (с их согласия),
расположенных на территории Становлянского муниципального округа Липецкой области
Российской Федерации, территориальных подразделений территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Липецкой области (по согласованию);

6) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
заинтересованных учреждений и организаций (с их согласия), расположенных на территории
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
территориальных подразделений территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти Липецкой области (по согласованию), граждан, а также принимать
решения, вырабатывать предложения и рекомендации по результатам заслушивания.

 
IV. Организация работы Комиссии

 
7. Руководит деятельностью Комиссии председатель Комиссии (глава администрации

Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации).
8. Персональный состав Комиссии и утверждается постановлением администрации

Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации.
9. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются:
1) глава администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области

Российской Федерации - председатель Комиссии;
2) заместитель главы администрации Становлянского муниципального округа Липецкой

области Российской Федерации - заместитель председателя Комиссии;
3) председатель (представитель) Совета депутатов Становлянского муниципального

округа Липецкой области Российской Федерации (по согласованию);
4) Начальник ОМВД России по Становлянскому району полковник полиции или его

представитель, курирующий вопросы противодействия наркопреступности (по
согласованию);

5) начальник отдела образования администрации Становлянского муниципального
округа Липецкой области;

6) начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации;

7) председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Становлянском муниципальном округе Липецкой области Российской Федерации;



8) главный врач (представитель) ГУЗ "Становлянская РБ";
9) представитель филиала №  14 ОБУ "ЦСЗН Липецкой области по Становлянскому

району;
10) представитель Становлянского отдела ОКУ "ЦЗН Липецкой области";
По решению Комиссии, в её состав могут быть  включены иные должностные лица 

территориальных подразделений территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти Липецкой области (по согласованию), исполнительных органов
государственной власти Липецкой области (по согласованию), органов местного
самоуправления Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации, представители региональных или районных средств массовой информации,
общественных организаций и религиозных конфессий.

10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом,
утверждаемым председателем Комиссии.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе. Планирование
работы Комиссии осуществляется на год. 

12. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае
необходимости, по решению председателя Комиссии, могут проводиться внеочередные
заседания Комиссии.

13. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями
тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.

14. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

15. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно
известить об этом председателя Комиссии.

16. Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального подразделения
территориального органа федерального органа исполнительной власти Липецкой области
или иного должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в
заседании с правом совещательного голоса.

17. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов.

18. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии
могут привлекаться иные лица.

19. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии.

20. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются
обязательными для органов местного самоуправления Становлянского муниципального
округа Липецкой области Российской Федерации, государственных учреждений и
организаций, расположенных на территории Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации, для всех остальных исполнителей и
соисполнителей - рекомендательный характер.

21. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется главой администрации Становлянского муниципального округа Липецкой
области Российской Федерации.

22. Для обеспечения деятельности Комиссии её председателем назначается секретарь.
23. Его функциональные обязанности включают:
1) разработку проекта ежегодного плана заседаний Комиссии;
2) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
3) обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением ее решений;
4) получение и анализ информации об общественно-политических, социально-

экономических и иных процессах в Становлянском муниципальном округе Липецкой области
Российской Федерации, оказывающих влияние на развитие наркоситуации;

5) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом антинаркотической комиссии в
Липецкой области;



6) координацию взаимодействия Комиссии с территориальными подразделениями
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Липецкой области,
исполнительными органами государственной власти Липецкой области, органами местного
самоуправления Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации, представителями региональных или районных средств массовой информации,
общественных организаций и религиозных конфессий по вопросам антинаркотической
деятельности; по поручению председателя представление интересов Комиссии при
взаимодействии с ними;

7) организацию работы по информационно-пропагандистскому сопровождению
деятельности Комиссии;

8) подготовку проектов плановых и отчётных документов о деятельности Комиссии;
9) подготовку проектов протоколов заседаний Комиссии;
10) организацию и ведение делопроизводства Комиссии.
24. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляют в установленном порядке территориальные подразделения территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
руководители которых являются членами Комиссии.

25. Комиссия ежегодно информирует аппарат антинаркотической комиссии в Липецкой
области об итогах своей деятельности не позднее 1 февраля года, следующего за отчётным.

26. Комиссия может иметь бланк со своим наименованием.


